129.

Heinrich von Scharfenberg schenkt dem Kloster Studenitz anläßlich des Eintrittes seiner
Tochter Agnes zwölf Hüben, fünf zu St. Georg in Krain, sieben zu Wintersgesiez bd Mont-
preis, unter Vorbehalt des Eintausches gegen gleichwertige Guter.

1264 Febniar 19, Montpreis.
Or. Graz LA (A).
KrüB 2, 258 n. 331. - Beg. Muchar 5, 307.

In nomine domini amen. Quoniam obliviosa est huinane fragilit. atis dispositio,
idcirco que in terris aguntur litterarum oustodie sunt conmendanda. Hinc esb, quod soire
cupio universos presentem paginam inspecturos, quod ego Hainricus de Sherfenberch
propter dilectionem filie mee Agnetis seculo renunciantis et pro portione hereditatis ipsius
contuli domui dicte de Fönte Gracie XII mansos cum voluntatea uxoris mee et puerorum.
meorum libere et precise cum omni iure advocationis et sine qualibet vexacione. Quo-
rum mansorum quinque sunt siti in Garniola aput Sanctum Georium, alu septem sunt

129. a) Zweites v aus e verb. von erster Hand.
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positi prope AIuntparis in villa, que dicitur Winthersgesiez sub tali tarnen condicionesi
f orte per me vel per meos heredes dicte domui tanti redditus fuermt restituti, ubi idem
conventus acceptabit, predicti mansi ad me libere revolvantur. Et ut hoc ratum per-
maneat et inconvulsum^ presentem paginam ipsis prestiti mei sigilli munimine roboratam.
Huius rei festes dominus Rudolfus de Planchenstein, Thomas castellanus, Hainrious
Hesse, Engelshalciis de Wipach, Hainricus procurator, Linhardus officia'lIS'Badesenten-
ciarmset alii quam plures. Aota sunt hec ab inoarnatione domini M:°CCOLXOIIIIOr,

XI kalendarum martii in castro Muntparis.

Siegel an Pergamentstreifen, verloren.

130.

Der Trwhseß des Bischofs Bruno von Olmütz Herbord von Brück (Herbordus dapiferdo-
mini Olniuoensis episcopi) gibt dem Johann Saxo aus Eisbergen Guter im Binte.kr^ Felde
zu Lehen . . . Insuper filii mei Johannes, Ekkericus, Herbordus et Henricus de Brukke
id ipsum nobiscum. pariter promiseruiit. In cuius rei testimonium presens scriptum con-
scribi et sigilli mei munimine feci proinde roborari. Aota sunt heo in tierra Styrie apud
Groetz presentibus hüs testibus domine ßutgero de Bardeleb et filio suo Hyg one, domino

Johanne Camerario, domino Eberhardo de Horstelaw, domino Henrico de Spenthoven
et fratre suo Bnmone, Ghunrado de Laohdorf, Johanne de Cul, Theoderico de Rottorpe
et aliis ouam pluribus. Datum anno domini MCCLXIIII, deoimo kalendas aprilis.

1264: März 2S, Graz.

Kop. 16. Jh. Münster Staatsarchiv Msc VII, 6712, fol. 52', gegenwärtig nicht auffindbar (B)
Westfäiisches Urkundenbuch 6, n. 799 nach B. - Für den Hinweis auf diese Urkunde
haben wir Dr. H. Ebner, Wien, zu danken.

131.

Erzbischof Ulrich von Salzburg verleiht dem Otto von Walchen für seine trezten Dienste
zwei Vogteien im Gebirge unter Vorbehalt des BücHösungsrecMes bis Michaelis unter den
Zeugen:" dommvis Ekkardus de Dobring. 1264 März 29, Salzburg.

Or. Wien HHStA (A).
Lampd AÖG 71 (1887) 438 n. 25. - Reg. Martin l, 54 n. 405.

132.

Papsf ürban IV. bestätigt das Übereinkommen über die Entschädigung des Klosters Admont
ir seinen im Ziige der Stadterweiterung verlorenen Besitz bei Brück an der M ur.

1264 April 4, Orvieto.

Or. südl. Perg. Admont (A). - Kop. im Nachlaß Muchars 8. 177 (M).
Wichner 2, 346 n. 199. - Env. Muchar 5, 299 und Anm. 2. - Vgl. oben n. 113.

g Urbanus g episcopus servus servorum dei dilectis füiis . . abbati et conventui
monasterii Admontensis ordinis sancti Benedicti Salceburgensis diooesis salutem et apo-
stolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam_vigor
equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officü nostri ad debitum
perducatur effectum. Exhibita siquidem nobis vestra petitio contmebat, quod venera-
bilis frater noster . . Olomucensis episcopus vicadus carissimi in Christo filii nostri . .
illustris regis Boemie in partibus Austrie pie considerans, quod idem rex vobis et monas-

Steiem. UiM., Bd. 4 °
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terio vestro gravia dampna intulerat erigendo oastrum de Brukke in fundo eiusdem
monasterü et incolis ipsius castri nonnullas possessiones dicti monasterii concedendo pro
sue libito voluntatis ac idem episcopus imdempnitatia vestre ac ipsius monasterii con-
sulere cupiens in hac parte de Oblarem et; Stralstetin villas cum pertinentiis earumdem
neo non quosdam redditus tunc ad dictum regem spectantes in recompensationem damp-
norum huiusmodi aocedente tandem ad id assensu regis eiusdem vobis et per vos monaste-
rio vestro in perpetuum pia et provida liberalitate concessit, prout m patentibus litteris
confectis exinde ac sigillo episcopi predicti signatis plenius dicitur contineri. Nos itaque
vestris supplicationibus inclinati veris existentibus supradictis, quod ab eodem episcopo
super hüs pie ac provide faotum est, ratum et firmum habentes id auctoritate apostolica
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hommum
liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu .temerario contraire.
Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum eins se noverit incursurum. Datum, apud Vrbemueterem,
II non. aprilis, pontificatus nostri anno tercio.

Bleibulle Urbans IV. Typar l an gelb-roter Seidenschnur

133.

Herzog Ulrich von Kärnten schenkt Siegfried von Mahrenberg für seine Klostergrundung
im Kanaltal das Patronatsrecht der Kapellen GlanJiofen und Binkenberg.

1264 April 27, Grafenstein.
Or. Gras LA (A).
FKA IIjl, 59 n. 58; MDO 4, 610 n. 2884. - Beg. Muchar 5, 307; AnkersTiofen AÖQ 32
(1865) 325 n. 1298; KrüB 2, 260 n. 323. - Vgl. unten n. 144.

In nomine domine amen. Cum littera quasi legittera nuncupetur eo, quod Jegenti-
bus certissimum iter monsteet, ipsam ad hoc subtilitas hominum veterum adinvenit, ut
omnis actus recordacione dignus noticiis hominum nocius elucescat. Hinc esb, quod nos
Vlrious dei gracia dux Karinthie, dominus Carniole ad noticiam. universorum presens
script.um intuencium cupimus pervenire, quod considerantes devocionem et; servioia, que
devotus noster Sifridus de Merenberch nobis fideüter exhibuit et in posterum exbibebit,
ut intencionem suam piam, quam dante et spirante domino feliciter concepit, tanquam
cooperatores in parte aliqua compleamus, fundaoioni sue nove in Canalibus scilicet
celle Christi, cuicumque religioni dictus locus fuerit deputatus, ius patronatus, quod
nobis in capellis Glanhouen et Rinchenperge competit, sine onmi condicione et excep-
cione duximus conferendum renunciantes ex nunc iuri omni, quod nobis tanquam patrono
in presentacione dictarum capellarum in ipsis capellis est actenus reserva'tum, "racione
translacioms, quam de nobis de predicto iure patronatus in fundacionem fecimus pre-
notatam. Et quia in ipsa collacione, quam racionabiliter feoimus, nostrum concedente
deo meritum credimus crescere in salute, pro cautela et perpetua fcmitate ne a nostris
heredibus vel quoquam altero predicte fundacioni aUqua eallumpma inique in posterum
oriatur, presentem litteram scribi providimus et sigilü nostri mummea confirmari. Testes
v-ero hums rei sunt hü Heinrious, Ortolfus nostri capellani, Chvnradus de Pirpovm, Otto
de Vinchenstein et Gholo füius eius, Wilhelmus de Minchendorf, Ortolfus de'Wolfperch,
Svarzmannus de Volchenmarcht, Vlricus de Wispach, Vluingus de Frosdorf, lohannes
de Vek, Heidenricus de Heileke, Pilgrimus de Hevnenburch et alii quam plures. Actum
in Grauenstein, anno domini M°CG°LXIIII°, V0 kal. maii, feliciter amen.

Siegd an rot-gelber geflochtener Seidenschnur, verloren.

132. a) A.
133. a) A statt munimine.
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134.

ürban IV. bestätigt die Urkunde Herzog Leopolds von 1209 September 9 ̂ Marburg
fdas Kloster Gairach. 1264 Mai 14, Orvieto.

Vidimus 1458 Mai 27, Oberburg, f. 4, in Graz LA, Gairach l (B). - Kop. 16. Jh. Wien
HHStA Handschrift weiß 983 p. 6-8 (C)._
Beg~~Di'pi. "8tyr. ~2', 158 n. 53; ̂ uchar'S^ 309; Potthast 18911; Orozen 4, 294. - Erw.
Puschnig, Joanneum l (1940) 136 = ZHVSt 34 (1941) 24.
S Vrbanus ~i episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . priori et conventui

domusa vallis sancti Mauricii Carthusiensisb ordinis AquUegensis diocesis salutem et
apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum tam
vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officü nostriad debi-
turn perducatur effeotum. Sane peticio vestra nobis exhibita" continebat, quod clare
memorie Liupoldus Austrie ao Stirie dux volens deo aliqua de suis tnbuere, qui sibi de-
derat universa, et terrena pro celestibus ao pro eternis transitoria felici commercio per-
mutare domui vestre possessiones suis eas declarando limitibus annuum pecunie reddi-
turn et quedam alia bona ad se spectancia cum quibusdam libertatibus pro sue suarum-
queparentum animarum remedio pia liberalitate concessit, prout m littens^confecüs
exinde ipsius duois sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque devooionis vestre. Precl;
bus inclmati, quod abeodem duce super hoc pie ao provide factum est, ratum aci firmum
habentes id auctoritate apostolica eonfirmamus et presentis scripti patrocinio commum-
mus'predictarum litterarum tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri facientes,
qai talis est: folgt StUB 2, n. 98. ^ .. _. ____, "_ .. "^"

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmaoionis infringere
vel ei'ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserite, indignacio-
nern omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit inoursurum.
Datum apud Vrbemueterem, II idus mai, pontificatus nostri anno tercio.

135.

Herzog Ulrich von Kärnten schenkt dem Stift Kremsmünster mehrere Guter und ̂ miert
diese von seiner richterlichen Gewalt, schwere Fälle ausgenommen. Unter^ den Zeugen:
Heinricus de Helfenberch. 1264 Mai 22, Grafenstein.

Or. Kremsmunster (A).
z, "Urkundenbuch'für Kremsmünster, 122 n. 106 =OÖÜB_3^ 216^n. 339j MDC 4,^

J6H"n. 2837". "^-"Ausz. 'Pachmayr, Series 'Abbatum l, 127 und 886. - Beg. Martin l,
n. 408a.

136.

Papst ürban IV. gestattet dem Kardinal'presbyter Simon, die pfarre piber'über dw der
AbtvonSt. Lambrecht das Patronatsrecht besitzt, deren Besetzung jedoch zzifolge Beschlusses
des Lateranensischen Konziks wegen langer Vakanz dem apostolischen Stuhl zustehe, jemand
^g^em^^^ag^. " " - 1264 Mai 25, Viterbo.